em 20 de março de 2020, o qual reconhece a ocorrência do estado de calamidade púbica 

no País, fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 

2020), em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública e da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações, crédito suplementar no valor de R$ 

1.306.765.236,00 (um bilhão, trezentos e seis milhões, setecentos e sessenta e cinco mil 

e duzentos e trinta e seis reais), para atender às programações constantes dos Anexos I e 

II. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 

decorrem de:  

I - superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2019, 

de receitas de concursos de prognósticos, no valor de R$ 502.585.581,00 (quinhentos e 

dois milhões quinhentos e oitenta e cinco mil quinhentos e oitenta e um reais); e  

II - anulação de dotação orçamentária no valor de R$ 804.179.655,00 

(oitocentos e quatro milhões, cento e setenta e nove mil seiscentos e cinquenta e cinco 

reais), conforme indicado no Anexo III.  

Art. 3º Em cumprimento ao disposto na Emenda Constitucional nº 95, de 15 de 

dezembro de 2016, e à meta de resultado primário constante do art. 2º da Lei nº 13.898, 

de 11 de novembro de 2019, ficam anuladas as dotações orçamentárias no valor de R$ 

1.306.765.236,00 (um bilhão, trezentos e seis milhões, setecentos e sessenta e cinco mil 

e duzentos e trinta e seis reais). 

Art. 4º Em virtude dos efeitos decorrentes do Decreto, até 31 de dezembro de 

2020, motivados pela adoção de medidas emergenciais de saúde pública para o combate 

à pandemia do Corona Vírus (COVID-19), não se aplicará, pelo período em que durar o